
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO

SERRA DO RAMALHO • BAHIA ACESSE:
WWW.SERRADORAMALHO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Sul , S/N
Centro 77 3474-1130 Segunda à Sexta, das

08:00h às 12:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

2
SERRA DO RAMALHO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025
ANO XIII | N º 1773

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 339 DE 25 DE MARÇO DE 2025. "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE SUPERVISOR
ESCOLAR NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SERRA DO RAMALHO-BA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO IL 008-2025

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO IL 008-2025

EDITAIS

LISTA DE PROJETOS INSCRITOS - PNAB EDITAL 001/2025/SECULT

OUTROS DOCUMENTOS

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO VELHO CHICO - CDS VELHO CHICO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 027/2025



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

3
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 DECRETOS

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho              
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2022@gmail.com 
 

 

DECRETO Nº 339 DE 25 DE MARÇO DE 2025. 
 

"Dispõe sobre a nomeação do CARGO 
DE SUPERVISOR ESCOLAR na 
Secretaria Municipal de  Educação  do 
Município de Serra do Ramalho-BA, e dá 
outras providências”. 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra 
do Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Srº RAFAEL DA SILVA LIMA para 
exercer o cargo de  SUPERVISOR ESCOLAR na Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Serra do Ramalho-
BA. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

                Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho-BA, em 25 de março de 2025. 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho              
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2022@gmail.com 
 

 

DECRETO Nº 339 DE 25 DE MARÇO DE 2025. 
 

"Dispõe sobre a nomeação do CARGO 
DE SUPERVISOR ESCOLAR na 
Secretaria Municipal de  Educação  do 
Município de Serra do Ramalho-BA, e dá 
outras providências”. 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra 
do Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Srº RAFAEL DA SILVA LIMA para 
exercer o cargo de  SUPERVISOR ESCOLAR na Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Serra do Ramalho-
BA. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

                Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho-BA, em 25 de março de 2025. 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

4
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

INEXIGIBILIDADE de Licitação n.º 008/2025 – Processo Administrativo n.º 013/2025 

– Contratante: Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº. 39.998.900/0001-05. 

Contratado: ATITUDE PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA – CNPJ sob o nº. 09.025.213/0001-

42. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 

Apresentação Artística da Orquestra Bandeira Branca em comemoração dos Festejos do 

XVI Carnaval Serrafolia 2025 do município de Serra do Ramalho – Bahia, no dia 15 de 

Fevereiro de 2025. Vigência do contrato: 31.12.2025. Dotação Orçamentária: 05-2006-2079-

07-2014-2076-2089-339039. Valor global do contrato: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Base 

Legal: Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21. RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para o 

objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 06.02.2025. Eli Carlos dos Anjos Santos – 

Prefeito Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

INEXIGIBILIDADE de Licitação n.º 008/2025 – Processo Administrativo n.º 013/2025 

– Contratante: Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº. 39.998.900/0001-05. 

Contratado: ATITUDE PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA – CNPJ sob o nº. 09.025.213/0001-

42. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 

Apresentação Artística da Orquestra Bandeira Branca em comemoração dos Festejos do 

XVI Carnaval Serrafolia 2025 do município de Serra do Ramalho – Bahia, no dia 15 de 

Fevereiro de 2025. Vigência do contrato: 31.12.2025. Dotação Orçamentária: 05-2006-2079-

07-2014-2076-2089-339039. Valor global do contrato: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Base 

Legal: Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21. RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para o 

objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 06.02.2025. Eli Carlos dos Anjos Santos – 

Prefeito Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

5
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

Processo Administrativo nº 013/2025 

 

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2025 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do 

Município ao Processo de Inexigibilidade nº 008/2025, tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da 

empresa ATITUDE PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA – CNPJ sob o nº. 09.025.213/0001-42, 

autorizando a contratação e emissão do competente empenho, nas condições constantes da 

proposta apresentada. 

                

 

Serra do Ramalho – BA, 06 de fevereiro de 2025 

 

 

 
 

 
 ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS  

Prefeito Municipal 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

Processo Administrativo nº 013/2025 

 

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2025 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do 

Município ao Processo de Inexigibilidade nº 008/2025, tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da 

empresa ATITUDE PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA – CNPJ sob o nº. 09.025.213/0001-42, 

autorizando a contratação e emissão do competente empenho, nas condições constantes da 

proposta apresentada. 

                

 

Serra do Ramalho – BA, 06 de fevereiro de 2025 

 

 

 
 

 
 ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS  

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

6
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 EDITAIS

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE CULTURA, LAZER E TURISMO - SECULT 

Praça da Amizade, s/n°, Centro – Serra do Ramalho – BA. 

CEP: 47.630-000 - E-mail: secultsr24@hotmail.com 

 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – BA, CEP – 47.630-000 

 PABX – (77)3620-1198 – E-mail: adm.serra.2021@gmail.com 

 

LISTA DE PROJETOS INSCRITOS – PNAB EDITAL 

001/2025/SECULT 

APOIO E FOMENTO A PROJETOS CULTURAIS “AUDIOVISUAL” 

CATEGORIA: 

PRODUÇÃO OU PRODUÇÃO DE OUTROS FORMATOS DE AUDIOVISUAL, A TÍTULO 

EXEMPLIFICATIVO, VÍDEO, VIDEOCLIPE, GRAVAÇÃO DE SHOW AO VIVO, VÍDEO DANÇA, 

VÍDEO CULTURA AFRO-BRASILEIRA, VÍDEO CAPOEIRA, ENTRE OUTROS PRODUÇÃO DE 

AUDIOVISUAL; 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 

 
 

ADRIANA DA SILVA SANTOS LIMA 

 

“GRAVAÇÃO DO VIDEOCLIPE: SEMPRE VOU TE AMAR” 

 

 

CAMILE MARTINS MOREIRA 

 

 

“CLIPE MUSICAL, LAVANTA E ANDA” 

 

CLAUBERTH OLIVEIRA LIMA 

 

 

“VAQUEJADA EM SERRA DO RAMALHO:  

MÚSICA E TRADIÇÃO” 

 

 

DIEGO DE SOUZA LIMA 

 

 

“GRAVAÇÃO DE VIDEOCLIPE DA MUSICA: DIGNO” 

 

DIENNF CARDOSO DE BRITO 

 

 

“CANÇÕES DA TERRA: MEMÓRIAS E MELODIAS  

DO FORRÓ DA AGROVILA 05 ” 

 

JEFERSON ALVES DAS NEVES SILVA 

 

 

“SHOW AO VIVO – JEFINHO DO PISEIRO” 

 

JOSSIMARIO FRANCISCO DA SILVA 

 

 

“CLIPE MUSICAL “VELHO CHICO SEDUTOR” – 

POR JOSSY SILVA” 

 

 

NELSON ANTONIO FERREIRA JUNIOR 

 

 

“GRAVAÇÃO DO VIDEOCLIPE: 

CULTURA DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 

MAXIMINO DE JESUS PEREIRA 

 

 

“SALVE NOSSA SERRA DO RAMALHO” 

 

REINAN DA PAIXÃO PEREIRA PARDIM 

 

 

“RAIZES E CELEBRAÇÃO: 20 ANOS DE TRAJETÓRIA” 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

7
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 EDITAIS

 

 

 

SEBASTIÃO BISPO MIRANDA 

 

“CLIPE MUSICAL SEREIA DO MAR” 

 

VALMIR JOSÉ PEREIRA 

 

 

“CLIPE MUSICAL “CANTOS DE SERRA DO RAMALHO” – 

WALMIR LELES” 

 

VELMA FERREIRA DA SILVA 

 

“MINHA VOZ, MINHA VIDA: 

A FORÇA DA MÚSICA FEMININA DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 

 

CATEGORIA:  

Produção ou pós-produção de telefilme de curta ou média-metragem – Ficção, 

documentário e animação; 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 

 
 

DANNIELLY ALBUQUERQUE SANTANA 

 

 

“JUNINA PEC SERRA: MANTENDO A TRADIÇÃO VIVA” 

 

FÁBIO GOMES GUEDES 

 

 

                   “ENSINANDO O OFICIO DA VAQUEJADA –  

                         TRADIÇÃO, INCLUSÃO E FUTURO” 

 

 

GEMINIANO CARAIBA SOUZA JÚNIOR 

 

 

“PEGA DE BOI NO MATO:  

UM DOCUMENTÁRIO SOBRE A ALMA DO SERATÃO” 

 

 

GILBERTO LEANDRO SILVA LANDIM 

 

    

  “MOSAICO CULTURAL: RAÍZES DE SERRA DO RAMALHO” 

 

ITAMAR MENDES DE OLIVEIRA 

         

     “VOZES DA MARGEM – HISTÓRIAS DAS COMUNIDADES 

                   RIBEIRINHAS DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 

JOSÉ CLAUDIO CORDEIRO DOS SANTOS 

 

 

“SERRA DO RAMALHO, A TERRA DA VAQUEJADA” 

 

STHEFANI ALBUQUERQUE SANTANA 

 

 

“RAÍZES TRADICIONAIS DA NOSSA TERRA” 

 

UANDERSON DE SOUZA SANTOS 

 

 

“DOCUMENTÁRIO: “MARGENS SERRAMALHENSES:  

HISTÓRIA QUE BANHAM SERRA DO RAMALHO”” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

8
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 EDITAIS

 

 

CATEGORIA:  

Capacitação, formação e qualificação em audiovisual – cursos ou oficinas; 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 

 
 

LORRANE 

 

“DESCORTINANDO O AUDIOVISUAL:  

OFICINAS EM SERRA DO RAMALHO” 

 

 

CATEGORIA:  

Apoio a cinema de rua ou itinerante; 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 

 
 

DANYLO RAMOS SANTOS 

 

“CINE-CULTURA: O CINEMA NACIONAL EM EVIDÊNCIA” 

 

 

 

LISTA DE PROJETOS INSCRITOS – LPG EDITAL 002 

APOIO E FOMENTO A PROJETOS CULTURAIS “DEMAIS 

SEGUIMENTOS” 

CATEGORIA: 

Artes Integradas, Artes Populares, Artes Visuais, Artesanato, Dança, Fotografia, Literatura, Música, 

Patrimônio Cultural, Cultura Alimentar, Teatro entre outras; 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 

 
 

ADENILSON DE SOUZA GOMES 

 

   

“RORES DAS COMUNIDADES – OFICINA DE PINTURA EM TELA” 

 

 

ALEANA JESUS CARVALHO 

 

   

   “I MOSTRA DO ARTESANATO: IMPULSIONANDO A ARTE LOCAL” 

 

 

ANA CAROLINA GUEDES ARAUJO 

 

“LANÇANDO OPORTUNIDADES – 

OFICINA DE LAÇOS E TIARAS PARA MELHERES” 

 

 

ANA LUCIA SOARES OLIVEIRA 

 

“ECO ARTE BANANA –  

OFICINA DE ARTESANATO COM PALHA DE BANANA” 

 

 

ARETUZA DOS SANTOS 

 

“FIOS QUE CONECTAM –  

OFICINA DE CROCHÊ COM D´TUZA ARTE EM FIOS” 

 

  

 ASSOCIAÇÃO DE MULHERES CAMPESINAS DE 

             SERRA DO RAMALHO E REGIÃO 

 

“FEIRA ARTESANAL DAS MULHERES CAMPESINAS” 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

9
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 EDITAIS

 

 

 

CÉLIA BATISTA LIMA 

 

“DO CHÃO DOS NOSSOS ANCESTRAIS:  

ARTE E TERRITÓRIOS” 

 

 

CLEITON DOS SANTOS NASCIMENTO 

 

 

“CLEITON NASCIMENTO: RETROSPECTIVA MUSICAL”  

 

 

DÉBORA CAFÉ BARBOSA 

 

 

“ARRAIÁ NOSSA SENHORA DE FÁTIMA” 

 

     

      EDELSON APARECIDO DOS SANTOS COSTA 

 

“ACORDES APRENDIZES:  

OFICINA DE VIOLÃO EM SERRA DO RAMALHO” 

 

 

EDMILSON ALVES DE OLIVEIRA 

 

 

“NOTAS DO SERTÃO- UM ENCONTRO DE ALMA E RAIZ” 

 

 

ELAINE CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 

 

“FIOS DA COMUNIDADE: 

OFICINAS DE CROCHÊ, MIÇANGAS E LAÇOS” 

 

 

ELIZÂNGELA NUNES SOUZA 

 

 

“ARTE EM MOVIMENTO” 

 

 

ELIZANGELA SILVA RAMOS SANTOS 

 

 

“I FEIRA GASTRONÔMICA DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 

ELMA DE JESUS OLIVEIRA 

 

           

         “TRAMAS E ENCONTROS – CROCHÊ NA FEIRA COM ELMA” 

 

 

ENI DA PAIXÃO SOUZA CAZUMBÁ 

 

   

 “ARTESANATO SUSTENTÁVEL: CROCHÊ E VELAS ARTESANAIS” 

 

 

ERIVELTON RODRIGUES DE SOUZA 

 

“DESAFIO RAMALHO 36:  

HISTÓRIA, CULTURA E SOLIDARIEDADE” 

 

 

          ETELVINA PEREIRA DE OLIVEIRA FLORES  

 

“SABORES DA VIDA:  

OFICINA DE BOLOS E SALGADOS COM ETELVINA” 

 

 

           FABIANA DOS REIS CAFÉ DE CARVALHO 

 

 

“CURSO DE ARTESANATO E EMPREENDIMENTO: 

UMA TAREFA TRANSFORMADORA” 

 

  

 FRANCINETE ANTÔNIA DOS SANTOS PEREIRA 

   

 “SÃO JOÃO DA TRADIÇÃO – FORTALECIMENTO DA QUADRILHA  

                       JUNINA DA COMUNIDADE DA BOA VISTA” 

 

 

GABRIELA VIEIRA DOS SANTOS 

 

“CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO  

“POEMAS, CANTOS E ENCANTOS”” 

 

 

GENILSON SILVA NUNES 

 

“DOCE TRADIÇÃO – CULTURA CRITADIVA E PRODUÇÃO DE MEL 

                                    EM SERRA DO RAMALHO” 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

10
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 EDITAIS

 

 

 

JIVANILDO BARBOSA NASCIMENTO 

 

 

“SHOWS CULTURAIS EM COMUNIDADES TRADICIONAIS” 

 

JOSÉ NUNES PINTO 

 

 

“SOM DO BAIXO – UMA JORNADA MUSICAL” 

 

     

    JOSÉ WALTER DOS SANTOS NASCIMENTO 

 

 

“MISTURA QUENTE: RECORDANDO HISTÓRIA” 

 

 

JULIANA CAROLINA SOUZA SANTOS 

 

“LITERATURA DE CORDEL –  

HISTÓRIAS DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DE OLIVEIRA 

 

 

“JC DE CANTO A CANTO” 

 

 

KÁTIA BRITO LUBK DA SILVA 

 

“FESTA JUNINA NA AGROVILA 03:  

UM ENCONTRO DE CULTURA, MÚSICA E COMUNIDADE” 

 

 

ITALA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA 

 

“UM PONTO DE CADA VEZ:  

OFICINAS DE CROCHÊ E BORDADO EM PONTO CRUZ” 

 

 

LINDAURA ROSA DOMINGUES 

 

 

“ARTE EM PONTO –  

OFICINA DE BORDADO EM PANO DE PRATO” 

 

 

LUCINEIDE PEREIRA NUNES REIS 

 

“RAIZES EM MOVIMENTO: 

DANÇA AFRO-BRASILEIRA PAMBÚ” 

 

 

MAIARA SANTOS SATELES 

 

“PRODUZINDO ARTE: COSTURANDO COM AMOR” 

 

 

MAISA SANTOS SATELES DE SÁ 

 

“FEIRA DO ARTESANATO:  

MOVIMENTANDO A ECONOMIA CRIATIVA” 

 

 

MARCOS EDUARDO DA CONCEIÇÃO  

 

“CULTURA MÚSICA E TRADIÇÃO:  

FORTALECENDO A IDENTIDADE DE PESCADORES E  

AGRICULTORES DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 

MARIA APARECIDA ARAÚJO DE OLIVEIRA 

 

“CACHAÇA ARTESANAL DA DONA CIDA” 

 

 

MARIA DEUSA DOS SANTOS 

 

“ARTESANATO EM CROCHÊ E RETALHO:  

TRADIÇÃO E CRIATIVIDADE” 

 

 

MARIA ETERNA DOS REIS CAFÉ 

 

“MÃOS QUE CRIAM” 

 

 

MARLI XAVIER DOURADO 

 

“MÚSICA COM AMOR –  

SHOWS BENIFICENTES DE MARLY MORENA” 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

11
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 EDITAIS

 

 

 

MATTEUS INACIO DE ALMEIDA CARAIBA 

 

“FESTIVAL SERRA AQUA SHOW” 

 

 

NALTIDE SOARES DE SOUZA 

 

“SABORES DA PALMA:  

CULTURA E SUSTENTABILIDADE NA MESA NORDESTINA” 

 

 

RODRIGO GUEDES DA COSTA 

 

“SABORES DO VELHO CHICO: CULTURA ALIMENTAR E  

SUSTENTABILIDADE NO CONSUMO DO PEIXE DO  

RIO SÃO FRANCISCO” 

 

 

SIMONE BARROS DOS SANTOS 

 

“CULTURA ALIMENTAR DE SERRA DO RAMALHO –  

SABRES E TRADIÇÕES” 

 

TAINARA OLIVEIRA SILVA FERREIRA 

    

    “CONCURSO DE QUADRILHA JUNINA DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 

TALITA TAINÁ DAS NEVES SILVA ALVES 

 

“MUSICA VASO NOVO” 

 

   

TARCISIO VINICIUS DOS SANTOS NASCIMENTO  

 

“ARTE EM TELHA: TRADIÇÃO E CRIATIVIDADE” 

 

 

THIARLE DE SANTANA COSTA 

 

“THIARLE COSTA: TRADIÇÃO E EMOÇÃO” 

 

 

TOBIAS ALVES DE OLIVEIRA 

 

“CANTOS E ENCANTOS DO NORDESTE:  

A SANFONA E SUAS HISTÓRIAS” 

 

VANDERLEI DE SOUZA ALVES 

     

    “VOZES DA TERRA –  OFICINA DE COMUNICAÇÃO POPULAR  

                                 E LOCUÇÃO RADIOFÔNICA” 

 

 

VICTOR RAMON DOS SANTOS CRUZ 

 

“CURSO DE TECLADO MUSICAL” 

 

 

WILLIANS DOS SANTOS NASCIMENTO 

 

“MISTURA SONORIZAÇÃO: O SOM DA SERRA” 

 

 

WELLINGTON CORDEIRO RAMOS 

“SAMBA E PAGODE NA AGROVILA 02 –  

RITMO, CULTURA E COMUNIDADE” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATTEUS INACIO DE ALMEIDA CARAIBA 

 

“FESTIVAL SERRA AQUA SHOW” 

 

 

NALTIDE SOARES DE SOUZA 

 

“SABORES DA PALMA:  

CULTURA E SUSTENTABILIDADE NA MESA NORDESTINA” 

 

 

RODRIGO GUEDES DA COSTA 

 

“SABORES DO VELHO CHICO: CULTURA ALIMENTAR E  

SUSTENTABILIDADE NO CONSUMO DO PEIXE DO  

RIO SÃO FRANCISCO” 

 

 

SIMONE BARROS DOS SANTOS 

 

“CULTURA ALIMENTAR DE SERRA DO RAMALHO –  

SABRES E TRADIÇÕES” 

 

TAINARA OLIVEIRA SILVA FERREIRA 

    

    “CONCURSO DE QUADRILHA JUNINA DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 

TALITA TAINÁ DAS NEVES SILVA ALVES 

 

“MUSICA VASO NOVO” 

 

   

TARCISIO VINICIUS DOS SANTOS NASCIMENTO  

 

“ARTE EM TELHA: TRADIÇÃO E CRIATIVIDADE” 

 

 

THIARLE DE SANTANA COSTA 

 

“THIARLE COSTA: TRADIÇÃO E EMOÇÃO” 

 

 

TOBIAS ALVES DE OLIVEIRA 

 

“CANTOS E ENCANTOS DO NORDESTE:  

A SANFONA E SUAS HISTÓRIAS” 

 

VANDERLEI DE SOUZA ALVES 

     

    “VOZES DA TERRA –  OFICINA DE COMUNICAÇÃO POPULAR  

                                 E LOCUÇÃO RADIOFÔNICA” 

 

 

VICTOR RAMON DOS SANTOS CRUZ 

 

“CURSO DE TECLADO MUSICAL” 

 

 

WILLIANS DOS SANTOS NASCIMENTO 

 

“MISTURA SONORIZAÇÃO: O SOM DA SERRA” 

 

 

WELLINGTON CORDEIRO RAMOS 

“SAMBA E PAGODE NA AGROVILA 02 –  

RITMO, CULTURA E COMUNIDADE” 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

12
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 OUTROS DOCUMENTOS

 

 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO  VELHO CHICO - CDS VELHO CHICO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2025 

I – PARTES CONTRATANTES 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO VELHO CHICO - CDS VELHO CHICO, 

pessoa jurídica de direito público da espécie associação pública, com sede à Avenida BR 430, s/nº – Bairro 

Shangri-Lá em Bom Jesus da Lapa – Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº. 30.069.044/0001-39, doravante 

denominado CONTRATADO; o MUNICÍPIO DE SERRA DO RAMALHO, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ sob nº. 16.417.784/0001-98, com sua sede na Prefeitura Municipal de Serra do 

Ramalho, situada na Rua Acre, s/nº, Centro em Serra do Ramalho – Bahia, CEP 47.630-000, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS, brasileiro, portador do CPF nº. 

026.881.125-38, doravante denominado CONTRATANTE, têm entre si ajustado o que segue: 

 

II - DO OBJETO 

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto do presente instrumento é regulamentar as transferências financeiras do 

CONTRATANTE ao CONTRATADO para o parcelamento de débito referente aos contratos de patrulha 

“013/2024”, “014/2024”, “016/2024” e “034/2024” e ao 1º Aditivo do contrato 014/2024, como segue 

abaixo: 

CONTRATO MÁQUINA VALOR 

013/2024 Pá Carregadeira XCMG R$ 7.000,00 

014/2024 Motoniveladora XCMG R$ 10.500,00 

1º Aditivo  014/2024 Motoniveladora XCMG R$ 5.250,00 

016/2024 Escavadeira Hidráulica XCMG R$ 9.500,00 

034/2024 Pá Carregadeira XCMG R$ 7.000,00 

TOTAL R$ 39.250,00 

 

 

III - DA PREVIÃO ORÇAMENTÁRIA 

CLÁUSULA SEGUNDA : As despesas oriundas do presente contrato correrão por conta das dotações 

orçamentárias do CONTRATANTE. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

13
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 OUTROS DOCUMENTOS

 

 

ÓRGÃO: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 

SECRETARIA: 1200 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB – 

(2025) 

FUNÇÃO: 15 – URBANISMO 

SUBFUNÇÃO: 452 – Serviços Urbanos 

PROGRAMA: 0009 – SERRA DO RAMALHO MAIS FORTE 

ATIVIDADE: 15.452.0009.2.061 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-

ESTRUTURA 

ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 

(2025) 

 

IV – DO VALOR E PAGAMENTO 

CLÁUSULA TERCEIRA - Para a execução do objeto deste contrato, o CONTRATANTE transferirá 

mensalmente ao CONTRATADO a importância de R$ 3.925,00 (TRÊS MIL NOVECENTOS E VINTE E CINCO 

REAIS) em 10 parcelas, conforme planilha abaixo, efetuando o pagamento na conta corrente do 

CONTRATADO, BANCO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, C/C 00071028-0, Agência 0784-0. 

 

MÊS DE PAGAMENTO VALOR DA PARCELA DATA DE PAGAMENTO 

Março/2025 R$ 3.925,00 Até dia 31/03 

Abril/2025 R$ 3.925,00 Até dia 30/04 

Maio/2025 R$ 3.925,00 Até dia 31/05 

Junho/2025 R$ 3.925,00 Até dia 30/06 

Julho/2025 R$ 3.925,00 Até dia 31/07 

Agosto/2025 R$ 3.925,00 Até dia 31/08 

Setembro/2025 R$ 3.925,00 Até dia 30/09 

Outubro/2025 R$ 3.925,00 Até dia 31/10 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

14
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 OUTROS DOCUMENTOS

 

 

Novembro/2025 R$ 3.925,00 Até dia 30/11 

Dezembro/2025 R$ 3.925,00 Até dia 31/12 

 

V – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 

CLÁUSULA QUARTA – Obriga-se o CONTRATANTE: 

 I – Efeturar o pagamento mediante o estabelecido no presente CONTRATO ADMINISTRATIVO; 

II- Prever os respectivos recursos orçamentários, informando a Dotação Orçamentária que suportará as 

obrigações assumidas. 

 

VI – DAS PENALIDADES 

CLÁUSULA QUINTA – No caso de inadimplência o CONTRATANTE será notificado para que regularize a sua 

situação perante o CONTRATADO, sob pena das aplicações de penalidades previstas no estatuto do órgão, 

assim como, cobrança cível com aplicação de juros e demais cominações legais. 

 

CLÁUSULA SEXTA - O presente CONTRATO ADMINISTRATIVO terá vigência a partir de sua assinatura até 31 

de dezembro de 2025. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA- Para dirimir eventuais controvérsias deste CONTRATO ADMINISTRATIVO, fica eleito o 

foro da Comarca de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia. 

 

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições acima estabelecidas, assinam o presente CONTRATO 

ADMINISTRATIVO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo 

identificadas, para que surta os devidos efeitos legais. 

 

Bom Jesus da Lapa, 25 de março de 2025. 

 

 

 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO VELHO CHICO 

LAÉRCIO SILVA DE SANTANA 

PRESIDENTE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:08 horas do dia 26/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou utilize o código QR.

15
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 1773 OUTROS DOCUMENTOS

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE SERRA DO RAMALHO 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO 

 

 

TESTEMUNHAS:  

_________________________________________________CPF______________ 

_________________________________________________CPF______________ 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7475-B638-1954-D78F-986F ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7475-B638-1954-D78F-986F

Hash do Documento
a6b7e743906402664cbbaa125bda04d41c1b4215f61927464e76e9f3f6914969

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/03/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 26/03/2025 14:08 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-03-26T14:08:12-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




